
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

БЫКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
СОЛДАТСКО-СТЕПНОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от 22.03.2022 года № 39/87 
 
О внесении изменений в решение  Солдатско-
Степновской сельской Думы от 19.08.2021г №31/63 
 «Об утверждении Положения о муниципальном кон-
троле на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хо-
зяйстве в границах Солдатско-Стеновского сельского 
поселения Быковского муниципального района Волго-
градской области» (в редакции решения от 37/80 от 
20.01.2022)  

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федера-
ции», в целях реализации Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О гос-
ударственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Фе-
дерации», Солдатско-Степновская  сельская Дума 
решила: 

1. Внести в решение  Солдатско-Степновской сельской Думы от 19.08.2021г 
№31/63 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомо-
бильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорож-
ном хозяйстве в границах  Солдатско-Степновского сельского поселения Быков-
ского муниципального района Волгоградской области» (в редакции решения от 
37/80 от 20.01.2022)  (далее- Положение)  следующие изменения: 
1.1. Раздел 2 Положения изложить в следующей редакции: 

«2. Категории риска причинения вреда (ущерба) 
2.1. Система оценки и управления рисками при осуществлении 

муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве 
в границах Солдатско-Степновского сельского поселения Быковского 
муниципального района Волгоградской области не применяется.». 
1.4. Статьи 4.1.- 4.4. Раздела 4 Положения изложить в следующей редакции: 

«4.1. Плановые контрольные мероприятия 
В соответствии с частью 2 статьи 61 Федерального закона № 248-ФЗ, муни-

ципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в 
границах  Солдатско-Степновского сельского поселения Быковского муници-
пального района Волгоградской области осуществляется без проведения пла-
новых контрольных мероприятий. 

4.2. Внеплановые контрольные мероприятия 
4.2.1. Внеплановые контрольные мероприятия проводятся в виде докумен-

тарных и выездных проверок, инспекционного визита, рейдового осмотра, 
наблюдения за соблюдением обязательных требований, выездного обследова-
ния.  

 
4.2.2. Решение о проведении внепланового контрольного мероприятия при-

нимается с учетом индикаторов риска нарушения обязательных требований, 



установленных приложением 3 к настоящему Положению. 
4.2.3. Внеплановые контрольные мероприятия, за исключением внеплановых 

контрольных мероприятий без взаимодействия, проводятся по основаниям, 
предусмотренным пунктами 1, 3-5 части 1 статьи 57 Федерального закона № 
248-ФЗ. 

4.2.4. В случае, если внеплановое контрольное мероприятие может быть 
проведено только после согласования с органами прокуратуры, указанное меро-
приятие проводится после такого согласования. 

4.3. Контрольные мероприятия. Общие вопросы 
4.3.1. Муниципальный контроль осуществляется Контрольным органом по-

средством организации проведения следующих внеплановых контрольных ме-
роприятий: 

инспекционный визит, рейдовый осмотр, документарная проверка, выездная 
проверка – при взаимодействии с контролируемыми лицами; 

наблюдение за соблюдением обязательных требований, выездное обследо-
вания – без взаимодействия с контролируемыми лицами, а также в рамках про-
ведения профилактических мероприятий. 

4.3.2. При осуществлении муниципального контроля взаимодействием с кон-
тролируемыми лицами являются:  

встречи, телефонные и иные переговоры (непосредственное взаимодей-
ствие) между инспектором и контролируемым лицом или его представителем;  

запрос документов, иных материалов;  
присутствие инспектора в месте осуществления деятельности контролируе-

мого лица (за исключением случаев присутствия инспектора на общедоступных 
производственных объектах).  

4.3.3. Контрольные мероприятия, осуществляемые при взаимодействии с 
контролируемым лицом, проводятся Контрольным органом по следующим осно-
ваниям: 

1) наличие у Контрольного органа сведений о причинении вреда (ущерба) 
или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо 
выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индика-
торами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта 
контроля от таких параметров; 

2) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства 
Российской Федерации о проведении контрольных мероприятий в отношении 
конкретных контролируемых лиц; 

3) требование прокурора о проведении контрольного мероприятия в рамках 
надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и граж-
данина по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям; 

4) истечение срока исполнения решения Контрольного органа об устранении 
выявленного нарушения обязательных требований – в случаях, установленных 
частью 1 статьи 95 Федерального закона № 248-ФЗ. 

 
 
 
 
 
Контрольные мероприятия без взаимодействия проводятся инспекторами в 

случаях, установленных Федеральным законом № 248-ФЗ. 
4.3.4. Внеплановые контрольные мероприятия, за исключением проводимых 

без взаимодействия с контролируемыми лицами, проводятся путем совершения 
инспектором и лицами, привлекаемыми к проведению контрольного мероприя-
тия, следующих контрольных действий:  



осмотр; 
опрос; 
получение письменных объяснений; 
истребование документов; 
экспертиза. 
4.3.5. Для проведения контрольного мероприятия, предусматривающего вза-

имодействие с контролируемым лицом, а также документарной проверки, при-
нимается решение Контрольного органа, подписанное уполномоченным лицом 
Контрольного органа, в котором указываются сведения, предусмотренные ча-
стью 1 статьи 64 Федерального закона № 248-ФЗ.  

В отношении проведения наблюдения за соблюдением обязательных требо-
ваний, выездного обследования не требуется принятие решения о проведении 
данного контрольного мероприятия, предусмотренного абзацем первым настоя-
щего пункта Положения. 

4.3.6. Контрольные мероприятия проводятся инспекторами, указанными в 
решении Контрольного органа о проведении контрольного мероприятия. 

При необходимости Контрольный орган привлекает к проведению контроль-
ных мероприятий экспертов, экспертные организации, аттестованные в установ-
ленном порядке, и включенных в реестр экспертов, экспертных организаций, 
привлекаемых к проведению контрольных мероприятий. 

4.3.7. По окончании проведения контрольного мероприятия, предусматрива-
ющего взаимодействие с контролируемым лицом, инспектор составляет акт кон-
трольного мероприятия (далее также – акт) по форме, утвержденной приказом 
Минэкономразвития России от 31.03.2021 № 151 «О типовых формах докумен-
тов, используемых контрольным (надзорным) органом». 

В случае если по результатам проведения такого мероприятия выявлено 
нарушение обязательных требований, в акте указывается, какое именно обяза-
тельное требование нарушено, каким нормативным правовым актом и его струк-
турной единицей оно установлено.  

В случае устранения выявленного нарушения до окончания проведения кон-
трольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируе-
мым лицом, в акте указывается факт его устранения. 

4.3.8. Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами наруше-
ния обязательных требований, приобщаются к акту. 

Заполненные при проведении контрольного мероприятия проверочные листы 
должны быть приобщены к акту.  

 
 
 
 
 
4.3.9. Оформление акта производится по месту проведения контрольного 

мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия, если иной поря-
док оформления акта не установлен Правительством Российской Федерации.  

4.3.10. Результаты контрольного мероприятия, содержащие информацию, 
составляющую государственную, коммерческую, служебную, иную тайну, 
оформляются с соблюдением требований, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации. 

  4.3.11. В случае несогласия с фактами и выводами, изложенными в акте 
контрольного (надзорного) мероприятия, контролируемое лицо вправе направить 
жалобу в порядке, предусмотренном разделом 5 настоящего Положения. 

4.4. Меры, принимаемые Контрольным органом по результатам контрольных 
мероприятий 



4.4.1. Контрольный орган в случае выявления при проведении контрольного 
мероприятия нарушений контролируемым лицом обязательных требований в 
пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Феде-
рации, обязан: 

1) выдать после оформления акта контрольного мероприятия контролируе-
мому лицу предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 
требований (далее – предписание) с указанием разумных сроков их устранения, 
но не более шести месяцев (при проведении документарной проверки предписа-
ние направляется контролируемому лицу не позднее пяти рабочих дней после 
окончания документарной проверки) и (или) о проведении мероприятий по 
предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, а 
также других мероприятий, предусмотренных федеральным законом о виде кон-
троля; 

2) незамедлительно принять предусмотренные законодательством Россий-
ской Федерации меры по недопущению причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям или прекращению его причинения вплоть до обращения в 
суд с требованием о запрете эксплуатации (использования) зданий, строений, 
сооружений, помещений, оборудования, транспортных средств и иных подобных 
объектов и о доведении до сведения граждан, организаций любым доступным 
способом информации о наличии угрозы причинения вреда (ущерба) охраняе-
мым законом ценностям и способах ее предотвращения в случае, если при про-
ведении контрольного мероприятия установлено, что деятельность гражданина, 
организации, владеющих и (или) пользующихся объектом контроля, эксплуата-
ция (использование) ими зданий, строений, сооружений, помещений, оборудова-
ния, транспортных средств и иных подобных объектов, производимые и реали-
зуемые ими товары, выполняемые работы, оказываемые услуги представляют 
непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом цен-
ностям или что такой вред (ущерб) причинен; 

3) при выявлении в ходе контрольного мероприятия признаков преступления 
или административного правонарушения направить соответствующую информа-
цию в государственный орган в соответствии со своей компетенцией или при 
наличии соответствующих полномочий принять меры по привлечению виновных 
лиц к установленной законом ответственности; 

 
 
 
4) принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных 

нарушений обязательных требований, предупреждению нарушений обязатель-
ных требований, предотвращению возможного причинения вреда (ущерба) охра-
няемым законом ценностям, при неисполнении предписания в установленные 
сроки принять меры по обеспечению его исполнения вплоть до обращения в суд 
с требованием о принудительном исполнении предписания, если такая мера 
предусмотрена законодательством; 

5) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендации по соблюдению обязатель-
ных требований, проведении иных мероприятий, направленных на профилактику 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

4.4.2. Предписание оформляется по форме согласно приложению 2 к насто-
ящему Положению. 

4.4.3. Контролируемое лицо до истечения срока исполнения предписания 
уведомляет Контрольный орган об исполнении предписания с приложением до-
кументов и сведений, подтверждающих устранение выявленных нарушений обя-
зательных требований. 

4.4.4. По истечении срока исполнения контролируемым лицом решения, при-



нятого в соответствии с подпунктом 1 пункта 4.4.1 настоящего Положения, либо 
при представлении контролируемым лицом до истечения указанного срока доку-
ментов и сведений, представление которых установлено указанным решением, 
либо в случае получения информации в рамках наблюдения за соблюдением 
обязательных требований (мониторинга безопасности) контрольный (надзорный) 
орган оценивает исполнение решения на основании представленных документов 
и сведений, полученной информации.  

4.4.5. В случае исполнения контролируемым лицом предписания Контроль-
ный орган направляет контролируемому лицу уведомление об исполнении пред-
писания. 

4.4.6. Если указанные документы и сведения контролируемым лицом не 
представлены или на их основании либо на основании информации, полученной 
в рамках наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга 
безопасности), невозможно сделать вывод об исполнении решения, Контроль-
ный орган оценивает исполнение указанного решения путем проведения инспек-
ционного визита, рейдового осмотра или документарной проверки. 

В случае, если проводится оценка исполнения решения, принятого по итогам 
выездной проверки, допускается проведение выездной проверки. 

4.4.7. В случае, если по итогам проведения контрольного мероприятия, 
предусмотренного пунктом 4.4.6 настоящего Положения, Контрольным органом 
будет установлено, что решение не исполнено или исполнено ненадлежащим 
образом, он вновь выдает контролируемому лицу решение, предусмотренное 
подпунктом 1 пункта 4.4.1 настоящего Положения, с указанием новых сроков его 
исполнения.  

При неисполнении предписания в установленные сроки Контрольный орган 
принимает меры по обеспечению его исполнения вплоть до обращения в суд с 
требованием о принудительном исполнении предписания, если такая мера 
предусмотрена законодательством.». 

 
 
 
 
1.2. В пункте 4.9.4 статьи 4.9. Раздела 4 Положения слова «подпунктами 1 и 

2 пункта 4.2.1» заменить словами «подпунктами 1 и 2 пункта 4.4.1».          
1.3. Раздел 5 Положения изложить в следующей редакции:  
«5. Досудебное обжалование 
5.1. Решения и действия (бездействие) должностных лиц, осуществляющих 

муниципальный контроль, могут быть обжалованы в порядке, установленном за-
конодательством Российской Федерации. 

5.2. Досудебный порядок подачи жалоб, установленный главой 9 Феде-
рального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзо-
ре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», при осуществлении 
муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве 
не применяется.». 

1.4. Приложение 2 к Положению исключить. 
1.5. Приложения 3,4,5 к Положению считать соответственно Приложением 

2, Приложением 3, Приложением 4 к Положению. 
1.6. Приложение 2 читать в новой редакции. 
 
 
 
 

«Приложение 2 



к Положению о муниципальном контроле 
 на автомобильном транспорте и в дорожном 

 хозяйстве в границах Солдатско-Степновского  
сельского поселения Быковского  

муниципального 
 района Волгоградской области 

 
Перечень индикаторов риска  

нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления 
муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве 

в границах  Солдатско-Степновского сельского поселения Быковского муници-
пального района Волгоградской области 

 
Наименование индикатора Нормальное состоя-

ние для выбранного 
параметра (критерии 

оценки), единица 
измерения (при 

наличии) 

Показатель  
индикатора 

риска 

непредставление уведомления от кон-
тролируемого лица о принятии мер по 
обеспечению соблюдения обязатель-
ных требований, указанных в предо-
стережении о недопустимости нару-
шения обязательных требований 

нет да 

наличие информации о вступлении в 
законную силу в течение одного ка-
лендарного года, предшествующих 
дате определения наличия индикатора 
риска,1 и более решений (постановле-
ний) о назначении административного 
наказания за правонарушения, преду-
смотренные ст. 11.23, 12.21.1,19.5 Ко-
декса Российской Федерации об ад-
министративных правонарушениях 

нет да 

 
          1.7. Приложения 4 к Положению изложить в новой редакции: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



«Приложение 4  
к Положению о муниципальном контроле 

на автомобильном транспорте и в до-
рожном хозяйстве в границах  Солдат-
ско-Степновского сельского поселения 

Быковского муниципального района Вол-
гоградской области 

 
Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, индикатив-

ные показатели для муниципального контроля на автомобильном и в дорожном 
хозяйстве в границах  Солдатско-Степновского сельского поселения Быковского 

муниципального района 
 Волгоградской области 

 
1.Ключевые показатели и их целевые значения: 
Доля устраненных нарушений из числа выявленных нарушений обязатель-

ных требований - 70%. 
Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного органа и 

(или) его должностного лица при проведении контрольных мероприятий - 0%. 
Доля отмененных результатов контрольных мероприятий - 0%. 
Доля контрольных мероприятий, по результатам которых были выявлены 

нарушения, но не приняты соответствующие меры административного воздей-
ствия - 5%. 

Доля вынесенных судебных решений о назначении административного 
наказания по материалам контрольного органа - 95%. 

Доля отмененных в судебном порядке постановлений контрольного органа 
по делам об административных правонарушениях от общего количества таких 
постановлений, вынесенных контрольным органом, за исключением постановле-
ний, отмененных на основании статей 2.7 и 2.9 Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях - 0%. 

 2. Индикативные показатели: 
При осуществлении муниципального контроля на автомобильном и в до-

рожном хозяйстве устанавливаются следующие индикативные показатели: 
1) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за от-

четный период; 
2) общее количество контрольных мероприятий с взаимодействием, про-

веденных за отчетный период; 
3) количество контрольных мероприятий с взаимодействием по каждому 

виду КНМ, проведенных за отчетный период; 
4) количество контрольных мероприятий, проведенных с использованием 

средств дистанционного взаимодействия, за отчетный период; 
5) количество обязательных профилактических визитов, проведенных за 

отчетный период; 
6) количество предостережений о недопустимости нарушения обязатель-

ных требований, объявленных за отчетный период; 
7) количество контрольных мероприятий, по результатам которых выявле-

ны нарушения обязательных требований, за отчетный период; 
8) количество контрольных мероприятий, по итогам которых возбуждены 

дела об административных правонарушениях, за отчетный период; 
9) сумма административных штрафов, наложенных по результатам кон-

трольных мероприятий, за отчетный период; 
10) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласо-

вании проведения контрольных мероприятий, за отчетный период; 
11) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласо-

вании проведения контрольных мероприятий, по которым органами прокуратуры 



отказано в согласовании, за отчетный период; 
12) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного пе-

риода; 
13) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода; 
14) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых про-

ведены контрольные мероприятия, за отчетный период; 
15) общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досу-

дебном порядке за отчетный период; 
16) количество жалоб, в отношении которых контрольным органом был 

нарушен срок рассмотрения, за отчетный период; 
17) количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном 

порядке, по итогам рассмотрения которых принято решение о полной либо ча-
стичной отмене решения контрольного органа либо о признании действий (без-
действий) должностных лиц контрольного органа недействительными, за отчет-
ный период; 

 
 
 
18) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 

(бездействий) должностных лиц контрольного органа, направленных контроли-
руемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период; 

19) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 
(бездействий) должностных лиц контрольного органа, направленных контроли-
руемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение об удовле-
творении заявленных требований, за отчетный период; 

20) количество контрольных мероприятий, проведенных с грубым наруше-
нием требований к организации и осуществлению муниципального контроля и 
результаты которых были признаны недействительными и (или) отменены, за 
отчетный период.». 
2. Контроль за исполнением решения оставляю за собой. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародо-
вания. 

 
 

Глава Солдатско-Степновского  
сельского поселения                                                    Е.Н.Демидова 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


